Feldbus-Kommunikation
Fieldbus communication
5.2
CANopen ist ein offenes Kommunikationsprofil für den
zwischen 1987 und 1991 von Bosch und Intel für die
Fahrzeugtechnik entwickelten CAN-Bus (Controller Area
Network). CANopen findet inzwischen Anwendung in den
verschiedensten Bereichen wie z.B. Medizintechnik, Mari-

s
0930 CSL 108
Bestellbezeichnung
Designation
5.10
0930 CSL 109 16 In (n)
CANopen-Teilnehmer mit
16 digitalen Eingängen
(n-schaltend) zum Anschluss
von Standard-Sensoren, kom-
binierte FIXCON-/M12-Buchse,
Drehschalter zur Adressein-
stellung, M12-Busanschluss
CANopen device with 16 digi-
tal inputs (n-switching) to con-
nect standard sensors, com-
bined FIXCON/M12 socket,
rotary switches for addressing,
M12 bus connection
1 = Drain
2 = +24 V 1
3 = GND (0 V) 1
4 = CAN_H
5 = CAN_L
Pinbelegung
Pin assignment
1 = +24 V
2 = IN B
3 = GND (0 V)
4 = IN A
5 = Erde / earth
Busanschluss M12 Eingang M12
Bus connection M12 Input M12
1 = System / Sensorik
system / sensors
LED Anzeige
Indication
Bedingung
Condition
Diagnoseanzeige
Diagnostic indication
1…8 A/B gelb Kanalstatus
yellow channel status
OVL rot Sensorkurzschluss
red sensor short circuit
Us grün Sensorversorgung aktiv
green sensor power supply active
UL grün Modulelektronikversorgung aktiv
green system power supply active
MS grün Prozessdatenaustausch mit Steuerung
green PDO transfer with PLC
(Module grün blinkend keine Datenkommunikation
Status) green blinking no data communication
NS grün zyklische Kommunikation mit Steuerung
green cyclic communication with PLC
(Network grün blinkend Baudrate wird gesucht
Status) green blinking searching for baudrate
rot blinkend Warnzustand Busverbindung
red blinking warning bus connection
rot Bus Verbindungsfehler
red invalid bus connection
MS grün blinkend Unterbrochene Verbindung zur Steuerung
green blinking an den Ausgängen werden Fehlerzustände
NS rot/grün blinkend ausgegeben
red/green blinking no connection to PLC the errorsetting is
given to the outputs
MS rot Ungültige Adresse (z.B. "0") am Modul
red eingestellt
NS rot schnell blinkend invalid module address e.g. "0"
red flickering
Diagnose / Diagnostic: Input
OVL: Overload status (Überlast-Status)
UVA: Undervoltage actuator (Aktorunterspannung)

s
0930 CSL 109
Bestellbezeichnung
Designation
5.12
0930 CSL 107 8 Out
CANopen-Teilnehmer mit
8 digitalen Ausgängen (2 A)
zum Anschluss von Standard-
Aktoren, kombinierte FIXCON-/
M12-Buchse, Drehschalter zur
Adresseinstellung, M12-Busan-
schluss, 7/8“-Aktorversorgung
CANopen device with 8 digital
outputs (2 A) to connect stan-
dard actuators, combined FIX-
CON/M12 socket, rotary
switches for addressing, M12
bus connection, 7/8“ actuator
supply
1 = Erde / earth
2 = +24 V
3 = GND (0 V)
1 = n.c.
2 = n.c.
3 = GND (0 V)
4 = OUT
5 = Erde / earth
1 = Drain
2 = +24 V 1
3 = GND (0 V) 1
4 = CAN_H
5 = CAN_L
Pinbelegung
Pin assignment
Busanschluss M12 Aktorversorgung 7/8” Ausgang M12
Bus connection M12 Actuator supply 7/8” Output M12
1 = System
system
LED Anzeige
Indication
Bedingung
Condition
Diagnoseanzeige
Diagnostic indication
1…8 gelb Kanalstatus
yellow channel status
1…8 rot Aktorkurzschluss
red actuator short circuit
Us grün Aktorversorgung aktiv
green actuator power supply active
UL grün Modulelektronikversorgung aktiv
green system power supply active
MS grün Prozessdatenaustausch mit Steuerung
green PDO transfer with PLC
(Module grün blinkend keine Datenkommunikation
Status) green blinking no data communication
NS grün zyklische Kommunikation mit Steuerung
green cyclic communication with PLC
(Network grün blinkend Baudrate wird gesucht
Status) green blinking searching for baudrate
rot blinkend Warnzustand Busverbindung
red blinking warning bus connection
rot Bus Verbindungsfehler
red invalid bus connection
MS grün blinkend Unterbrochene Verbindung zur Steuerung
green blinking an den Ausgängen werden Fehlerzustände
NS rot/grün blinkend ausgegeben
red/green blinking no connection to PLC the errorsetting is
given to the outputs
MS rot Ungültige Adresse (z.B. "0") am Modul
red eingestellt
NS rot schnell blinkend invalid module address e.g. "0"

s
0930 CSL 107
Bestellbezeichnung
Designation
5.14
0930 CSL 114 16 Out
CANopen-Teilnehmer mit 16
digitalen Ausgängen (0,5 A)
zum Anschluss von Standard-
Aktoren, kombinierte FIXCON-/
M12-Buchse, Drehschalter zur
Adresseinstellung, M12-Busan-
schluss, 7/8“-Aktorversorgung
CANopen device with 16 digi-
tal outputs (0.5 A) to connect
standard actuators, combined
FIXCON/M12 socket, rotary
switches for addressing, M12
bus connection, 7/8“ actuator
supply
1 = Erde / earth
2 = +24 V
3 = GND (0 V)
1 = n.c.
2 = OUT B
3 = GND (0 V)
4 = OUT A
5 = Erde / earth
1 = Drain
2 = +24 V 1
3 = GND (0 V) 1
4 = CAN_H
5 = CAN_L
Pinbelegung
Pin assignment
Busanschluss M12 Aktorversorgung 7/8” Ausgang M12
Bus connection M12 Actuator supply 7/8” Output M12
1 = System
system
LED Anzeige
Indication
Bedingung
Condition
Diagnoseanzeige
Diagnostic indication
1…8 A/B gelb Kanalstatus
yellow channel status
1…8 A/B rot Aktorkurzschluss
red actuator short circuit
Us grün Aktorversorgung aktiv
green actuator power supply active
UL grün Modulelektronikversorgung aktiv
green system power supply active
MS grün Prozessdatenaustausch mit Steuerung
green PDO transfer with PLC
(Module grün blinkend keine Datenkommunikation
Status) green blinking no data communication
NS grün zyklische Kommunikation mit Steuerung
green cyclic communication with PLC
(Network grün blinkend Baudrate wird gesucht
Status) green blinking searching for baudrate
rot blinkend Warnzustand Busverbindung
red blinking warning bus connection
rot Bus Verbindungsfehler
red invalid bus connection
MS grün blinkend Unterbrochene Verbindung zur Steuerung
green blinking an den Ausgängen werden Fehlerzustände
NS rot/grün blinkend ausgegeben
red/green blinking no connection to PLC the errorsetting is
given to the outputs
MS rot Ungültige Adresse (z.B. "0") am Modul
red eingestellt
NS rot schnell blinkend invalid module address e.g. "0"

Connecting information please see end of chapter
0930 CSL 114
Bestellbezeichnung
Designation
5.16
0930 CSL 113 8 In / 8 Out
CANopen device with 8 digital
inputs to connect standard
sensors and 8 digital outputs
(0.5 A) to connect standard
actuators, combined FIXCON/
M12 socket, rotary switches for
addressing, M12 bus connecti-
on, 7/8“ actuator supply
1 = Erde / earth
2 = +24 V
3 = GND (0 V)
1 = n.c.
2 = OUT B
3 = GND (0 V)
4 = OUT A
5 = Erde / earth
1 = Drain
2 = +24 V 1
3 = GND (0 V) 1
4 = CAN_H
5 = CAN_L
Pinbelegung
Pin assignment
1 = System / Sensorik
system / sensors
LED Anzeige
Indication
Bedingung
Condition
Diagnoseanzeige
Diagnostic indication
1…8 A/B gelb Kanalstatus
yellow channel status
OVL rot Sensorkurzschluss
red sensor short circuit
2,4,6,8 A/B rot Aktorkurzschluss
red actuator short circuit
Us grün Sensor-/Aktorversorgung aktiv
green sensor/actuator power supply active
UL grün Modulelektronikversorgung aktiv
green system power supply active
MS grün Prozessdatenaustausch mit Steuerung
green PDO transfer with PLC
(Module grün blinkend keine Datenkommunikation
Status) green blinking no data communication
NS grün zyklische Kommunikation mit Steuerung
green cyclic communication with PLC
(Network grün blinkend Baudrate wird gesucht
Status) green blinking searching for baudrate
rot blinkend Warnzustand Busverbindung
red blinking warning bus connection
rot Bus Verbindungsfehler
red invalid busconnection
MS grün blinkend Unterbrochene Verbindung zur Steuerung
green blinking an den Ausgängen werden Fehlerzustände
NS rot/grün blinkend ausgegeben
red/green blinking no connection to PLC the errorsetting is
given to the outputs
MS rot Ungültige Adresse (z.B. "0") am Modul
red eingestellt
NS rot schnell blinkend invalid module address e.g. "0"
red flickering
1 = +24 V
2 = IN B
3 = GND (0 V)
4 = IN A
5 = Erde / earth